
HERCULE III

Výzva na predkladanie návrhov na rok 2015

Technická pomoc v boji proti podvodom poškodzujúcim finančné záujmy EÚ

(2015/C 243/03)

1. Ciele a opis

Táto výzva na predkladanie návrhov vychádza z nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 250/2014, ktorým sa 
ustanovuje program Hercule III (1), a najmä z jeho článku 8 písm. a) („oprávnené opatrenia“), ako aj z rozhodnutia 
o financovaní na rok 2015, ktorým sa prijíma ročný pracovný program (2) na realizáciu programu Hercule III v roku 
2015, a najmä z oddielu 6.1, opatrení 1, 2, 3 a 6 („osobitné opatrenia na účely technickej pomoci“).

V rozhodnutí o financovaní na rok 2015 sa stanovuje, že sa vyhlási výzva na predkladanie návrhov v oblasti „technickej 
pomoci“.

2. Oprávnení žiadatelia

Orgánmi oprávnenými na financovanie v rámci uvedeného programu sú orgány štátnej správy alebo regionálnej samo
správy (ďalej len „žiadatelia“) členského štátu, ktoré podporujú posilňovanie opatrení Európskej únie zameraných na 
ochranu jej finančných záujmov.

3. Oprávnené opatrenia

Na financovanie v rámci tejto výzvy na predkladanie návrhov sú oprávnené tieto opatrenia:

1. nákup a údržba nástrojov a metód slúžiacich na vyšetrovanie, ako aj špecializovaná odborná príprava potrebná na 
manipuláciu s nástrojmi na vyšetrovanie;

2. nákup a údržba zariadení (skenery) a zvierat na vykonávanie inšpekcií kontajnerov, nákladných vozidiel, železničných 
vagónov a vozidiel na vnútorných a vonkajších hraniciach Únie s cieľom odhaliť pašovaný a falšovaný tovar;

3. nákup, údržba a prepojenie systémov na rozpoznávanie evidenčných čísel vozidiel (automatizované systémy – 
ANPRS) alebo kódov kontajnerov;

4. nákup služieb na podporu kapacity členských štátov, pokiaľ ide o skladovanie a ničenie zaistených cigariet a tabaku.

4. Rozpočet

Orientačný rozpočet, ktorý je k dispozícii na túto výzvu, je 8 050 000 EUR. Finančný príspevok bude vyplatený vo 
forme grantu. Poskytnutý finančný príspevok nepresiahne 80 % oprávnených nákladov. V mimoriadnych a náležite odô
vodnených prípadoch sa finančný príspevok môže zvýšiť tak, aby pokrýval najviac 90 % oprávnených nákladov. Kritériá, 
ktoré sa budú uplatňovať pri stanovovaní týchto mimoriadnych a náležite odôvodnených prípadov, sú uvedené vo 
výzve. Minimálna hranica pre rozpočet opatrenia predložený v žiadosti bola stanovená na: 100 000 EUR.

Komisia si vyhradzuje právo neprideliť všetky dostupné finančné prostriedky.

5. Dátum uzávierky podávania žiadostí

Žiadosti musia byť predložené najneskôr v utorok 15. septembra 2015.

6. Ďalšie informácie

Všetky dokumenty, ktoré sa týkajú tejto výzvy na predkladanie návrhov, sú k dispozícii na stiahnutie na tejto interneto
vej adrese:

http://ec.europa.eu/anti_fraud/policy/hercule/index_en.htm

(1) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 250/2014 z 26. februára 2014, ktorým sa ustanovuje program na podporu činností 
v oblasti ochrany finančných záujmov Európskej únie (program Hercule III) (Ú. v. EÚ L 84, 20.3.2014, s. 6).

(2) Rozhodnutie  Komisie  o  prijatí  pracovného  programu  na  rok  2015  a  financovaní  realizácie  programu  Hercule  III,  C(2015)  2234 
z 8. apríla 2015.

C 243/4 SK Úradný vestník Európskej únie 24.7.2015

http://ec.europa.eu/anti_fraud/policy/hercule/index_en.htm


Otázky a/alebo žiadosti o doplňujúce informácie v súvislosti s touto výzvou je potrebné zaslať e-mailom na adresu:

OLAF-FMB-HERCULE-TA@ec.europa.eu

Ak sú otázky a odpovede relevantné pre ostatných žiadateľov, môžu sa anonymne publikovať v usmerneniach k vypĺňa
niu žiadosti na internetovej stránke úradu OLAF.

24.7.2015 SK Úradný vestník Európskej únie C 243/5

mailto:OLAF-FMB-HERCULE-TA@ec.europa.eu

	Hercule III – Výzva na predkladanie návrhov na rok 2015 – Technická pomoc v boji proti podvodom poškodzujúcim finančné záujmy EÚ (2015/C 243/03)

